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Standardizalas




Standardizalas

CELJA

két vagy tobb népesséeg jellemzdinek

OSSZEHASONLITHATOSAGA

érdekében ez a technikai eljaras segitse kikuszobolni
a zavaro hattertényezok hatasat
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Direkt standardizalas

Indirekt standardizalas




Direkt standardizalas

Egyes populaciok
sajat retegspecifikus aranyszamaibol
a standard populacio retegaranyaival sulyozott
atlagos mutato szamitasa

Kor szerint standardizalt halalozasi aranvszam

az erintett népesseg korspecifikus halalozasi aranyszamainak
a standardkent valasztott népesseg kormegoszlasaval sulyozott atlaga



Indirekt standardizalas

A standard retegspecifikus aranyszamokbol és
a sajat retegletszamokbol szamitott

VARHATO esetszamhoz
viszonyitott TENYLEGES esetszam

Téenyleges esetek szama

’ ’ ’
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Standardizalt hanyados mutato
a vizsgalt jelenség eltérését a standard szinttol szazalékos
formaban kifejezd indexmutato



Indirekt standardizalas

Standardizalt (Halalozasi) Hanyados (SHH)

Haldlesetek TENYLEGES szama

V 4 y 4

. 2 lacoto ARLIATOC

SHH =1, nem kulonbozik a halandosag szintje az standaratol
SHH <1 az standardnal alacsonyabb a halandosag

SHH > 1 az standardnal magasabb a halandosag
a vizsgalt népessegcsoportban



Instabilitas




A keringési rendszer betegségei (BNO-10: 100-199) miatti standardizalt® korai (0-64

éves koru lakossag) halalozas alakulasa Budapest V. keruletében, Magyarorszagon és az O
EU orszagok atlagaban™*, 1997-2008
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*Standard: A 0-X éves koru, eurdpai standard népesseg (1976) kormegoszlasa



Instabilitas Il. (SH esetén)

Kis tertletek és/vagy ritka
betegségek miatti instabilitas

¥

— Kevés megfigyelt esetszam/kis
populacio

— Instabil SH-k jellemzoi:

e Extrem kockazat a kis
populacioju teruleteken
figyelhetd meg

e Nagyobb a SE a kis
populacioju teruleteken:
SE(log(SHH)) a E-1/2

e Terkepen megjelenitve
nem fedezhetunk fel semmilyen
terbeli mintazatot

W N =

O 00 —i

10

30
31
32

0.65
0.65
0.65

5.24
5.24
5.24

20
20
20

SH 95%-0s MT
1.538462 0.038462 8.572308
3.076923 0.372308 11.11538
4.615385 0.952308 13.48769

SH 95%-0s MT
1.526718 0.65916 3.008206
1.717557 0.785305 3.260496
1.908397 0.915076 3.509542

SH 95%-0s MT

1.5 1.01205 2.14135
1.55 1.05315 2.2001
1.6 1.0944  2.2587

Q
O



Instabilitas Il. (SH esetén)

Varhatd esetszam: 0,65 Varhato esetszam: 5,24

:
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esetszam esetszam

Varhato esetszam: 20

esetszam




Alacsony esetszamokbodl adodo bizonytalansag csokkentése, kezelése

etobb évre torténo osszevonas (statisztikai bizonytalansag O
csokkenteése)

eBayes-féle statisztikai elméleten alapulo eljarasok (Kis varhaté
esetszamoknal mar kevés, akar egy eset is jelentosen

megvaltoztathatja hanyados ertéket)
A kulcseleme, a kis teruletekre jellemzo alacsony esetszam

Bayes-féle hierarchikus modellek lehetdove teszik az
instabilitas kiegyenlitését térben és idoben

segit elkuloniteni az informaciot az instabilitasbol eredd
zajoktol

pontosabb becslés és kovetkeztetes



Bayes-i statisztika

Hierarchikus Bayes becslés: simitas a globalis atlaghoz, és a helyi atlaghoz O
a simitas merteke aranyos a bizonytalansaggal,
figyelembe veheti a térbeli strukturat

Besag, York and Mollié (BYM):
BYM = HET + CAR: altalanos es lokalis simitas

Y. ~ Poisson(E; p,)

log(p:) =a+u +v

-a : konstans ; exp(a) = alap kockazat

-v: térbeli struktura nélkuli random hatas, a heterogenitast
képviseli: v.~ Normal (mean=0, var=0,?)

-u: térbeli strukturaval rendelkezdé random hatas, a terbel,
valtozékonysagot képviseli: u~ CAR, (var=0 ?)




A légcso horgo es a tudo rosszindulatu daganata miatti korai halalozas teruleti egyenlotlenségei
Magyarorszagon 2003-2007.

férfiak




A légcso horgo es a tudo rosszindulatu daganata miatti korai halalozas teruleti egyenlotlenségei
Magyarorszagon 2003-2007.
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Standardizalt Halalozasi Hanyados
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A légcso horgo es a tudo rosszindulatu daganata miatti korai halalozas teruleti egyenlotlenségei
Magyarorszagon 2003-2007.
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A légcso horgo es a tudo rosszindulatu daganata miatti korai halalozas teruleti egyenlotlenségei
Magyarorszagon 2003-2007.
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Empirikus Bayes becsléssel korrigalt
Standardizalt Halalozasi Hanyados

1 r 1--




A légcso horgo és a tudo rosszindulatu daganata miatti korai halalozas teruleti egyenlotlensegei
Magyarorszagon 2003-2007.
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Empirikus Bayes becsléssel korrigalt
Standardizalt Halalozasi Hanyados
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A légcso horgo es a tudo rosszindulatu daganata miatti korai halalozas teruleti egyenlotlenségei
Magyarorszagon 2003-2007.
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Hierarchikus Bayes becsléssel korrigalt
Standardizalt Halalozasi Hanyados




ldobeli vizsgaltok —
ter-ido terkepezes
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ldobeli valtozas vizsgalata, ter-ido terkéepezes
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ldobeli valtozas vizsgalata, ter-ido terkéepezes

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jaras

Magyarorszag

/
V-

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jaras

Magyarorszag




ldobeli valtozas vizsgalata, ter-ido terkéepezes
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Utdlagos (poszetrior) valoszinliség

surusegfuggveny

PP (RR<1)=0.1

PP (RR>1)=0.8

PP (RR<1)=0.8 .

PP (RR>1)=0.1




3
I <2
_I- ?1?5[1??5%[
4 - g
1! széchenyi Terv :::::@j
Plusz Epitsiik egyitt = ,
Magyarorszagot! MAGYARORSZAG Az Eurépai Unié
KORMANYA

finanszirozasaval
NextGeneration EU

I > >

Koszonjuk a figyelmet!

2
_ﬁo 0o

[T

LTI,

O

INTEZMENYI LOGO
HELYE




	1. dia
	2. dia
	3. dia
	4. dia
	5. dia
	6. dia
	7. dia
	8. dia
	9. dia
	10. dia
	11. dia
	12. dia
	13. dia
	14. dia
	15. dia
	16. dia
	17. dia
	18. dia
	19. dia
	20. dia
	21. dia
	22. dia
	23. dia
	24. dia
	25. dia
	26. dia

